Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kristýna Benešová

**Národní identita jako korektiv absolutní
přednosti evropského práva**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Katedra: evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14.8.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Poděkování

Za vlídný přístup a vedení diplomové práce bych tímto ráda poděkovala prof. JUDr. PhDr. Michalu Tomáškoví, DrSc. Za soustavnou podporu a důvěru během posledních ročníků studia vděčím JUDr. Tereze Kunertové, Ph.D.

Obsah

Úvod..... 1
1. Princip přednosti unijního práva..... 3
1.1 Princip přednosti jako výsledek rozhodovací praxe Soudního dvora..... 3
1.2 Pohledem Soudního dvora - absolutní teorie přednosti..... 6
1.3 Pohledem členských států – relativní teorie přednosti..... 8
2. Národní identita ve smyslu článku 4(2) SEU..... 11
2.1 Národní identita v jazyku Smluv..... 11
2.2 Pojem národní identity: identita vs. individualita..... 12
2.3 Národní identita ve Smlouvě o Evropské Unii..... 14
2.4 Národní nebo ústavní identita?..... 17
3. Povinnost respektovat národní identitu členských států..... 21
3.1 Národní identita v rozhodnutí ústavních soudů..... 22
3.1.1 Lisabonský náleží Spolkového ústavního soudu..... 24
3.1.2 Náleží Ústavního soudu České republiky..... 26
3.2 Národní identita v rozhodnutích Soudního dvora EU..... 31
3.2.1 Počáteční prostor pro volné uvážení členských států..... 32
3.2.2 Národní identita po nezdaru Ústavy pro Evropu..... 38
3.2.3 Národní identita po Lisabonu..... 41
Závěr..... 51
Seznam zkratk..... i
Seznam použité literatury..... ii
Seznam soudních rozhodnutí..... v
Resumé..... ix
Abstract..... x

Úvod

S postupem evropské integrace vyvstává čím dál tím zřetelnější konflikt mezi dvěma protikladnými nároky – požadavkem na efektivní unijní právo a na druhé straně stojícím požadavkem na zachování určité svébytnosti právních řádů členských států. Dosažení efektivního evropského práva nutně předpokládá určitý stupeň integrace, naproti tomu ochrana kulturní diverzity představuje legitimní zájem členských států.¹ V současnosti, kdy evropské právo zasahuje i do oblastí, které státy tradičně vnímají jako doménu své vlastní svrchovanosti např. trestní či rodinné právo, je potřeba této ochrany členskými státy akcentována.

Na základě Lisabonské smlouvy se opět zvýšila suma pravomocí přenesená na Evropskou unii,² tato suma ovšem není konečná, některá ustanovení Lisabonské smlouvy poskytují prostor pro budoucí dynamickou interpretaci svěřených pravomocí, tedy prostor pro další potenciální expanzi evropského práva.³ Společně s vývojem unijního práva se vyvinuly i mechanismy resistance vůči němu, jedním z nich je problém identity, tedy snaha členských států zachovat určitou osobitost svých právních řádů.⁴ Maastrichtská smlouva poprvé přinesla promítnutí tohoto mechanismu do Smluv.

Přijetí Lisabonské smlouvy a nový článek 4(2) SEU zakotvující povinnost EU respektovat národní identitu členských států vyvolal živou akademickou diskuzi, přičemž názory akademiků se různí ohledně obsahu pojmu národní identity i právních následků, které taková povinnost způsobuje. Přijetí článku 4(2) SEU vyvolalo diskuzi nad nejpalčivější otázkou unijního práva vůbec – otázkou vztahu unijního práva a národních právních řádů.

¹ ARONSTEIN, I. The Union shall respect cultural diversity and national identities: Lisbon's concessions to Euroscepticism - true promises or a booby-trap?. *Utrecht L. Rev.* 2010, vol. 6, issue 3, pp. 88-111.

² DOUGAN, M. The Treaty of Lisbon 2007: Winning minds, not hearts. *CML Rev.* 2008, vol. 45, issue 3, pp. 617-703.

³ Např. znění článku 352 SFEU o činnosti EU v rámci politik, kterou Smlouvy nepředpokládají, je problematické v ohledu možnosti implicitního rozšiřování pravomocí.

⁴ TOMÁŠEK, M. Mechanismy resistance národního ústavního práva vůči právu evropskému. *Právník.* 2003, roč. CXLII, č. 11, s. 1058-1060.

Pro účely této diplomové práce si autorka vytyčila následující výzkumné otázky, na které se v závěru pokusí odpovědět: Co je národní identita ve smyslu článku 4(2) SEU a komu náleží pravomoc ji definovat? Představuje článek 4(2) SEU derogační ustanovení, na jehož základě se mohou členské státy vyhnout povinnosti přednostně aplikovat evropské právo v zájmu ochrany své národní identity? Pokud ano, v jakém rozsahu? Bylo článkem 4(2) SEU oficiálně překonáno absolutní pojetí principu přednosti, které je konzistentně prosazováno Soudním dvorem a stejně konzistentně relativizováno členskými státy? Zjednodušeně řečeno, představuje článek 4(2) SEU cosi revolučního?

Cílem této práce je v první řadě identifikovat, co je obsahem pojmu národní identita ve smyslu článku 4(2) SEU a komu náleží pravomoc tento obsah vymezit. Za tímto účelem práce stručně popisuje vývoj ustanovení o národní identitě v SEU, dále se soustředí na jeho gramatický a systematický výklad. Jak bude demonstrováno, institut národní identity je úzce spjat s ústavním právem členských států. K výkladu ústavního práva jsou povolány zpravidla ústavní soudy členských států, definice národní identity ve smyslu článku 4(2) SEU je tak závislá na vymezení ústavní identity v rozhodnutí ústavních soudů. Práce se proto zaměřuje na její aplikaci v rozhodnutích německého a českého ústavního soudu.

Práce se dále zabývá povinností EU národní identitu členských států respektovat. Za tímto účelem se obrací na rozhodnutí Soudního dvora EU a analytickou metodou zkoumá, jakým způsobem je článek 4(2) SEU Soudním dvorem aplikován. Práce se snaží zodpovědět, zda povinnost respektovat národní identitu dovoluje členským státům derogaci z povinnosti stanovené unijním právem v případech, kdy by výkon pravomoci EU kolidoval s jejich národní identitou. Potažmo, zda může být článek 4(2) SEU samostatným derogačním důvodem. Práce tak současně hledá odpověď na otázku, zda bylo absolutní pojetí principu přednosti definitivně překonáno.

Na nejvyšší soudní instanci EU je pro větší přehlednost textu odkazováno jako na Soudní dvůr a to i v případech, kdy práce odkazuje na rozsudky předcházející Lisabonské smlouvě. V ostatní případech je ovšem terminologie zachována. Pojem zásada a princip jsou v práci používány jako ekvivalenty. Rovněž termíny evropské právo a unijní právo jsou v práci zaměňovány a oba slouží k označení celého souboru práva EU.

1. Princip přednosti unijního práva

Klade-li si práce za cíl zabývat se národní identitou jako korektivem principu přednosti, ještě před samotnou analýzou článku 4(2) SEU musí být nastíněn charakter tohoto základního principu unijního práva. Autorka tak činí s vědomím, že charakteristika principu přednosti a jeho implikací je předmětem řady publikací, omezuje se tak na definici principu přednosti a stručný souhrn problematiky, která s ním nutně souvisí.

1.1 Princip přednosti jako výsledek rozhodovací praxe Soudního dvora

V klasickém pojetí mezinárodního práva je každý stát suverénní. Svoji suverenitu mohou státy částečně omezit uzavřením smlouvy a zavázáním se k plnění určitých povinností ze smluv vyplývajících. Právní účinky, které potom taková smlouva ve vnitrostátním právu působí, budou vymezeny právem státu, který smlouvu uzavřel.⁵

V počátcích evropské integrace představovaly Smlouvy zakládající evropská společenství jedny z mnoha smluv uzavřených členskými státy dle mezinárodního práva. Členské státy tedy zpočátku neměly důvod k pochybnostem o tom, zda výše zmíněné účinky platí i pro smlouvy evropské integrace.⁶ Následující série rozhodnutí Soudního dvora EU ovšem dramaticky zvrátila toto přesvědčení.


[…]

že národní identita představuje samostatný důvod, na jehož základě se lze vyhnout povinnosti stanovené unijním právem v rámci vnitřního trhu. Jako samostatný důvod ovšem národní identita obstála pouze v případě *Runevič-Vardyn*, kde Soudní dvůr uznal ochranu úředního jazyka za legitimní cíl a následně nechal test proporcionality na vnitrostátním soudu. Stejnou argumentaci lze nalézt i v rozhodnutí *Anton Las*, zde ovšem Soudní dvůr povinnost používat pouze jeden jazyk v zaměstnaneckých vztazích neshledal proporcionální. Lze tedy shrnout, že v případě ochrany úředního jazyka a za předpokladu, že členský stát přijme tomuto cíli přiměřené opatření, se lze za účelem odůvodnění omezení volného pohybu spolehnout výhradně na článek 4(2) SEU.

Ve stejné míře se lze pravděpodobně spolehnout na argument rozdělení pravomocí mezi entity federálního státu jako element národní identity ve smyslu článku 4(2) SEU. V *Digibet Albers* Soudní dvůr stanovil, že mírnější legislativní úprava hazardních her

²⁰¹ PRESHOVA, D. Battleground or meeting point?, p. 277.

²⁰² C-36/02 *Omega*, ECLI:EU:C:2004:614, para. 30.

v jedné spolkové zemi Spolkové republiky nezakládá nekonzistentní omezení volného pohybu. Toto rozhodnutí je nicméně zatím jediné svého druhu.

V ostatních případech národní identita představuje podpůrný argument a článek 4(2) SEU nepředstavuje samostatné derogační ustanovení. Autorka nesdílí nadšení ohledně rozhodnutí *Sayn-Wittgenstein*, kde Soudní dvůr uznal republikové zřízení a zákaz šlechtických titulů za aspekt národní identity. Tímto totiž úloha článku 4(2) SEU v právní analýze skončila a Soudní dvůr dále pracoval s konceptem ochrany veřejného pořádku, na základě kterého následně nenalezl porušení povinnosti vyplývající ze Smluv.

Z dalších rozhodnutí je taktéž patrné, že v některých případech se Soudní dvůr k argumentu národní identitou odmítne vyjádřit, a to i přestože s článkem 4(2) SEU pracují generální advokáti ve stanoviscích k případům, které Soudní dvůr následně rozhoduje. Toto je případ rozhodnutí *Spain v Eurojust, UGT-Rioja, Michaniki a Rottman*. Takový přístup Soudního dvora je dle autorky problematický, odkazem na článek 4(2) SEU členské státy totiž upozorňují Soudní dvůr, že do právní analýzy před ním vstupují elementy, jež tvoří základ politického a ústavního systému členského státu. Jak bylo výše demonstrováno, monopolem na definici národní identity disponují právě členské státy, Soudní dvůr by tedy neměl zpochybňovat, zda se skutečně o fundamentální ústavní pravidla jedná. Ústavní dimenzi případu může sice Soudní dvůr přehlédnout za předpokladu, že se bude držet svých závěrů z *Internationale Handelsgesellschaft*, takový přístup se ovšem z hlediska vztahu Soudního dvora a vnitrostátních soudů jeví jako neudržitelný. Dle autorky by tak národní identita mohla mít funkci určitého identifikátoru, kterým by členské státy v zásadě informovaly Soudní dvůr o tom, že se jeho právní analýza bude dotýkat fundamentálních ústavních pravidel, které mají ze své povahy vysoký potenciál být předmětem střetů mezi evropskými soudními instancemi.

Lze tedy shrnout, že článek 4(2) SEU poskytuje členským státům určitou diskreci při formulaci legitimního důvodu, na základě kterého lze odůvodnit nesplnění povinnosti vyplývající z unijního práva. Na druhou stranu je význam tohoto ustanovení značně snížen faktem, že samotná existence legitimního důvodu k odůvodnění nesplnění unijní povinnosti nestačí. Opatření přijaté členským státem musí dále splňovat požadavek přiměřenosti. Na tomto základě Soudní dvůr odmítl argument národní identitou např. v rozhodnutí *Anton Las* či *Torresi*. Soudní tak bude vždy balancovat unijní zájmy se zájmem členských států na ochraně jejich ústavní identity. Jelikož je ovšem Soudní dvůr

finálním arbitrem v záležitostech unijního práva, zájmy členských států jsou mu postoupeny k právní analýze, o to více by tedy Soudní dvůr měl věnovat pozornost argumentům na základě článku 4(2) SEU a striktně se držet své úlohy, kterou je posoudit takový argument ve světle unijního práva. Soudní dvůr by měl být obezřetný i v otázce, zda má test proporcionality provést sám nebo ho přenechat vnitrostátnímu orgánu, jelikož se případy s odkazem na národní identitu mohou týkat specifických poměrů určitého členského státu, které Soudní dvůr nemusí být schopen správně posoudit.

I mimo ústavní dimenzi unijního práva tak článek 4(2) SEU bude spíše korektivem, na jehož základě bude možné uniknout unijnímu právu výjimečně. Článek 4(2) SEU by nicméně mohl být jakousi zbytkovou kategorií, která by kromě základů politických a ústavních systémů zahrnovala i další vitální zájmy členských států, které ve Smlouvách explicitně zahrnuté nejsou. Toto je případ již výše zmiňované ochrany úředního jazyka. V tomto ohledu bude nicméně složité rozlišit mezi koncepty ochrany národní identity a ochrany veřejného pořádku, které Soudní dvůr čas od času striktně neodděluje.²⁰³ I přesto není článek 4(2) SEU bezvýznamným ustanovením, jelikož poskytuje evropským soudům další nástroj pro jejich efektivnější komunikaci, když ohraničuje sféru vnitrostátního práva, do které by unijní právo zpravidla zasahovat nemělo.

²⁰³ C-208/09 *Sayn-Wittgenstein*, ECLI:EU:C:2010:806, paras. 72-95.
