Národní identita jako korektiv absolutní přednosti evropského práva

Ve své diplomové práci se autorka věnovala institutu přednosti práva EU z pohledu doktríny o tzv. národní identitě členských států. Jedná se o problém výkladu primárního práva ve světle judikatury Soudního dvora EU a národních (ústavních) soudů. Zpracování tématu vyžaduje dobrou orientaci nejen v základech práva EU, ale také v teoretických souvislostech různých koncepcí ústavního řádu EU, resp. „víceúrovňového vládnutí“ (multi-level governance).

Formální aspekty

Práce obsahuje 56 stran čistého textu. Práce je vybavena přiměřeně rozsáhlým seznamem použité literatury převážně v anglickém a částečně v českém jazyce. Výběr literatury vcelku odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožňuje kritickou reflexi dané problematiky. Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou odpovídá úrovni diplomové práce. Autorka věnovala formálním náležitostem patřičnou pozornost.

Připojen byl seznam použitých zkratk, který sice ulehčuje orientaci v textu, ale nezahrnuje všechny použité zkratky. Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Verzi práce, která byla odevzdána do soutěže SVOČ a kterou jsem posuzoval v květnu 2014, jsem kritizoval z hlediska používání některých neoborných výrazů. Některé takové výrazy a žurnalismy sice zůstaly i ve finální verzi práce (např. „trumfnout“ a „eso v rukávě“), ale v celkem únosné míře.

Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na tři hlavní kapitoly. Autorka v úvodu své práce vymezila předmět studie a hlavní cíle práce. V centru zájmu autorky stojí výklad čl. 4 odst. 2 SEU, přičemž autorka již v úvodu do práce nastiňuje potenciální konflikty mezi SDEU a národními ústavními soudy při výkladu pojmu národní identity.

Zvolená systematika je přehledná a odpovídá stanoveným cílům. Výhoda práce spočívá v tom, že autorka přistoupila ke komplexní problematice na základě přesně zformulovaných otázek. Po stručném pojednání o principu přednosti práva EU následují části

o obecném významu čl. 4 SEU a komparatistika, která vystihuje relevantní judikaturu k čl. 4 SEU v podání německého a českého ústavního soudu a SDEU.

Při hodnocení verze, která sloužila autorce pro účely SVOČ jsem dospěl k následujícím závěrům: „*Autorka prokázala cit pro složitou teoretickou problematiku a odborným způsobem zformulovala své argumenty pomocí výkladu primárního práva EU, judikatury SDEU a národních soudů a odborné literatury. Vhodným způsobem syntetizovala získané poznatky do přehledných závěrů. Za určitou slabinu práce považuji skutečnost, že ačkoli autorka právem upozorňuje na nutnost vymezit pojem národní identity vůči suverenitě a ústavním principům členských států, je hlavním tématem (druhé) srovnávací části problematika přenesení pravomocí v kontextu suverenity členských států. Zde by bylo na místě poukázat na případnou přidanou hodnotu pojmu národní identity v praxi ústavních soudů.*“ Podobně pozitivně lze hodnotit také předloženou diplomovou práci

V druhé kapitole vymezuje autorka pojem národní identity pomocí odkazů na praxi SDEU a jeho GA a na diskuse v odborné literatuře. Autorka se zde pozastavila zejména nad vztahem mezi úpravou rozdělení pravomocí EU a členských států a koncepcí národní identity. Autorka se domnívá, že na rozdíl od principu subsidiarity, který se neaplikuje ve vztahu k výlučným pravomocem EU, musí být národní identita brána v potaz také při aplikaci těchto výlučných pravomocí. Autorka měla blíže specifikovat, jak může národní identita – teoreticky – ovlivnit tvorbu práva v oblastech výlučných pravomocí. Autorka dále správně poznamenala, že se princip subsidiarity a koncepce národní identity liší ve svém obsahu a ve svém účelu. Nesouhlasím však s tezí, že princip subsidiarity je třeba uchopit z hlediska „efektivit“ konkrétních opatření. Klíčovým kritériem aplikace principu subsidiarity je především „uspokojivost“ národního řešení a nikoli otázka, „na jaké úrovni lze opatření dosáhnout efektivněji“. Bylo by možné zkoumat, nakolik je požadavek „uspokojivosti“ třeba vykládat ve světle národních specifik. Může se určitá národní legislativa ve světle jedné „národní identity“ jevit jako uspokojivá a ve světle jiné nikoli?

Dobře zvoleny byly případy Schmidberger a Omega, které ukazují určitou zdrženlivost SDEU při výkladu základních lidských práv zajištěných jak právem EU, tak i národními ústavami. Nové otázky však vyvolal rozsudek SDEU ve věci Akerberg Fransson (C-617/10), jelikož zde dospěl SDEU k velmi problematickému závěru. Bod 29 rozsudek zní: „*Má-li však vnitrostátní soud přezkoumat soulad vnitrostátního ustanovení nebo opatření, které v situaci, kdy postup členských států není zcela určen unijním právem, uplatňuje toto právo ve smyslu čl. 51 odst. 1 Listiny, se základními právy, mohou vnitrostátní orgány a soudy uplatnit vnitrostátní standardy ochrany základních práv, neohrozí-li toto uplatnění úroveň ochrany*

stanovenou Listinou, jak ji vykládá Soudní dvůr, ani přednost, jednotu a účinnost unijního práva (...)“. Lze tento výrok SDEU chápat jako ohrožení národní identity v oblasti výkladu základních lidských práv? V případě Omega SDEU ještě připustil, že omezující opatření nařízené orgány jednoho členského státu (v zájmu lidských práv) nemusí nutně odpovídat pojetí sdílenému všemi členskými státy, pokud jde o způsob ochrany dotčeného základního práva nebo legitimního zájmu. Kde bude prostor pro národní identitu ve světle „přednosti, jednoty a účinnosti unijního práva“, na kterou odkazuje SDEU v případě Fransson?

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila velmi kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný vědecký přístup ke složitému tématu, který na řadě míst překračuje parametry běžných diplomových prací na PFUK. Cíle práce považuji za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k otázkám obsaženým v tomto posudku.

V Praze dne 7. září 2014

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.